
 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 39 DEL 22/12/2022 

 

OGGETTO:  “PROGETTO ADAR – Agricoltura Digitale per il settore Agricolo Reggino” - Ammissione 

imprese per un “Proof of Concept (PoC) personalizzato”. CUP: E48I22005110005    
 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATO il Programma delle attività per l’anno 2022 e il relativo budget, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con verbale n. 5 del 17/12/2021 e dal Consiglio Camerale con delibera n. 11 del 
30/12/2021, che tra l’altro prevede una sperimentazione di filiera, per dimostrare come le innovazioni 
tecnologiche e la digitalizzazione possano rendere il processo più efficiente, sostenibile e sicuro grazie ad 
una ottimizzazione degli input (ad esempio, acqua, fitofarmaci, fertilizzanti, carburanti e forza lavoro); 
 

CONSIDERATO che la Camera e l’Azienda Speciale IN.FORM.A. stanno organizzando, nell’ambito dei due 
progetti “PID – Punto Impresa Digitale” e “Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali”, 
un percorso di accompagnamento di imprese della filiera vitivinicola e della filiera bergamotticola per 
innescare capacità di collaborazione tra di loro e con soggetti altamente qualificati nel campo dell’utilizzo 
delle tecnologie I4.0 e/o dell’economia circolare, facendo emergere e sostenendo nuovi progetti 
fortemente orientati all’innovazione digitale;  
 

DATO ATTO che le attività progettuali, finalizzate a fornire specifici servizi alle imprese, sono articolate in 
due fasi:  

1. Check-up aziendali: rilevazione delle esigenze della filiera produttiva, identificazione in maniera 
puntuale dei fabbisogni delle imprese, valutazione delle potenzialità per l’innovazione;  

2. Proof of Concept (PoC) personalizzato: tra le imprese che avranno beneficiato dell’assistenza di cui alla 
fase precedente, saranno selezionate cinque aziende che, a seguito del check-up, verranno valutate dagli 
esperti come maggiormente pronte per i progetti di innovazione proposti;  

 

RICHIAMATA la precedente Determinazione n. 31 del 29/09/22, con la quale è stata approvata la 
Manifestazione di interesse “PROGETTO ADAR – Agricoltura Digitale per il settore Agricolo Reggino”, per la 
selezione di un gruppo di imprese del territorio interessate ad aderire all’iniziativa; la manifestazione 
prevede per la Fase 1 - Check-up aziendali un numero massimo di 10 imprese e per la Fase 2 - PoC 
personalizzato un numero massimo di 5 imprese selezionate tra le imprese che hanno aderito alla Fase 1 
che, a seguito del check-up, sono valutate dagli esperti come maggiormente pronte per applicare soluzioni 
innovative;  
 

CONSIDERATO che n. 8 imprese hanno aderito alla Manifestazione di interesse e che, entro il mese di 
novembre, sono stati completati gli 8 check-up della Fase 1, in presenza, a cura di esperti della Camera di 
commercio Israel-Italia; 
 

RICHIAMATA la precedente Determinazione n. 28 del 30/08/22, con cui IN.FORM.A. ha dato incarico a 
DINTEC s.c.r.l. per il supporto alla selezione delle imprese e per la redazione di un Proof of Concept – PoC 
personalizzato per un numero stimato di 5 imprese;  
 

TENUTO CONTO che sulla base del report redatto a seguito della conclusione delle attività di cui alla prima 
fase, il team composto da esperti di Dintec s.c.r.l., della Camera di commercio Israel-Italia, del Servizio 
Competitività Imprese e Territorio della Camera di commercio di Reggio Calabria e di IN.FORM.A., nella 
riunione tenuta su piattaforma Meet in data 15/12/22, ha conclusivamente individuato n. 5 imprese quali 
più idonee per passare alla Fase 2 prevista dal progetto e, pertanto, è possibile procedere alla realizzazione 
dei n. 5 Proof of Concept – PoC personalizzati previsti;  
 



 

2 

VISTO l’esito dell’istruttoria effettuata dal RUP che, con riferimento alle imprese individuate, ha verificato 
la sussistenza dei requisiti previsti dall’art. 2 della Manifestazione di interesse;  
 

CONSIDERATO che i servizi previsti dalla Fase 2 - PoC personalizzato configurano, come previsto dall’art. 5 
della Manifestazione di interesse sopra citata, un aiuto in regime de minimis, erogato in forma di servizi 
pagati dall’Azienda di cui le imprese beneficiano senza dover corrispondere il relativo controvalore 
economico, e che il valore economico di tale aiuto è stato quantificato in € 1.500, come previsto dall’art. 4 
della stessa Manifestazione di interesse;    

RICHIAMATO l’art. 14 della L. 29/7/2015 n. 115, concernente il Registro Nazionale Aiuti di Stato, che 

prevede l’obbligo di comunicazione degli aiuti di stato nel suddetto Registro;  
 

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dall’ art. 9 c.9 del Decreto 31 maggio 2017, n. 115 del 
Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro 
nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e 
successive modifiche e integrazioni”, il RUP ha provveduto agli obblighi di registrazione delle informazioni 
relative agli aiuti individuali concessi alle imprese di cui sopra, acquisendo il relativo «Codice Concessione 
RNA - COR», ed ha provveduto agli obblighi di verifica di cui agli artt. 14 e 15 dello stesso Decreto, 
acquisendo le relative visure, agli atti dell’ufficio;  
 

RICHIAMATO il Regolamento concernente i criteri e le modalità per la concessione di contributi, 
sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in conformità all’art. 12 
della L. n.241/90 approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 23/12/2003 modificato con Delibera di 
Consiglio Camerale n.7 del 31/07/2007;  
 

RICHIAMATO quanto disposto dal vigente Statuto all’art. 9, sulle funzioni del Direttore 

DETERMINA  
 

A)  di ammettere le imprese sottoindicate a beneficiare del servizio di Proof of Concept (PoC) 
personalizzato:  

       

DENOMINAZIONE C.F./P.IVA REA 
 

IMPORTO COR 

CANTINE CACCAMO S.A.S. DI 
LEANDRO CACCAMO & C. 

02886540802 RC-196222 € 1.500,00 1522942 

AZ. AGRICOLA SPANO' 
GIOVANNI BATTISTA 

SPNGNN84C18D976Y   
02962610800 

RC-201114 € 1.500,00 1522945 

LUCISANO PIERDOMENICO 
LCSPDM63H25Z132F    

01573540802 
RC-139504 € 1.500,00 1522943 

AZIENDA AGRICOLA NESCI 
F.S. DI ALBERTA NESCI 

NSCLRT88T53H224B   
03183710809 

RC-214832 € 1.500,00 1522944 

TERRE GRECANICHE SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA 

02698370802 RC-184175 € 1.500,00 1522946 

 

 

 

 

 



 

3 

B)  di concedere alle imprese i contributi stimati negli importi sopra indicati in regime de minimis, erogati 
in forma di servizi di cui le imprese beneficiano senza dover corrispondere il relativo controvalore 
economico 

 

C) di disporre che il RUP, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 c.9 del Decreto 31 maggio 2017, n. 115 del 
Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, 
n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, provveda agli obblighi di registrazione delle informazioni 
relative agli aiuti individuali concessi alle imprese di cui sopra, confermando il relativo «Codice 
Concessione RNA - COR»  

 

 

IL RUP 

ing. Angelica Pirrello 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Natina Crea 


